

Số: /KH-UBND

Hải An, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn năm 2022 trên địa bàn quận Hải An

Căn cứ Công văn số 3951/STNMT-CCBVMT ngày 21/9/2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn năm 2022 trên địa bàn thành phố, Ủy ban nhân dân quận Hải An xây dựng kế hoạch triển khai như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Phát động sự tham gia của các cấp chính quyền và toàn thể nhân dân quận vào hoạt động bảo vệ môi trường, trong đó tập trung vào các nội dung về thực hiện các giải pháp cải thiện chất lượng môi trường, bảo vệ sức khỏe người dân; phát triển kinh tế gắn với bảo vệ môi trường, hướng đến phát triển bền vững.

- Tổ chức và đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về Chiến dịch làm sạch thế giới nhằm quán triệt, làm sâu sắc hơn nhận thức cho cán bộ, công chức và các tầng lớp nhân dân; tạo công luận lên án những hành vi gây tổn hại đến môi trường.

2. Yêu cầu:

- Các cấp chính quyền địa phương, các tổ chức, cơ quan, đơn vị trên địa bàn quận căn cứ điều kiện cụ thể xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn.

- Hình thức và các nội dung hoạt động hưởng ứng phải có chất lượng, phong phú, sinh động. Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của quận và phường; treo băng rôn, khẩu hiệu với nội dung phong phú, thiết thực hiệu quả.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Thực hiện tuyên truyền nội dung:

Chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn (sau đây gọi tắt là Chiến dịch) do Australia khởi xướng từ năm 1993, được Chương trình môi trường Liên hợp quốc phát động trên phạm vi toàn cầu vào tuần thứ 03 của tháng 9 hàng năm. Từ đó đến nay, Chiến dịch trở thành một trong những sự kiện môi trường quốc tế thường niên, thu hút sự tham gia hưởng ứng của hàng trăm triệu người tại hơn 130 quốc gia trên thế giới. Tiếp tục chủ đề Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2021 “Cùng hành động để thay đổi thế giới” nhằm nâng cao hiệu quả

công tác bảo vệ môi trường, hướng đến mục tiêu phát triển bền vững, Chiến dịch năm nay là dịp để tuyên truyền, kêu gọi các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân và toàn thể cộng đồng tham gia các hoạt động cải thiện và bảo vệ môi trường, thu gom, xử lý, tái chế rác thải, từ chối sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần và túi nilon khó phân hủy.

2. Các khẩu hiệu tuyên truyền:

- Chống ô nhiễm chất thải nhựa - Nếu bạn không thể tái sử dụng, hãy từ chối sử dụng.
- Bỏ rác đúng nơi quy định, hành động nhỏ, lợi ích lớn.
- Cùng hành động để tạo nên một thế giới khác biệt.
- Xả rác hôm nay, gánh nặng ngày mai
- Một thế giới trong sạch, vạn tâm hồn trong xanh
- Nói KHÔNG với rác thải nhựa, nói CÓ với tiêu dùng xanh
- Hủy hoại môi trường là hủy hoại cuộc sống của chính chúng ta
- Bảo vệ môi trường - Làm giàu tương lai
- Phân loại rác thải - Tiết kiệm xử lý
- Hành động giản đơn - Thay đổi toàn cầu
- Mỗi người đều có thể làm cho thế giới sạch hơn.
- Môi trường là cuộc sống - Cuộc sống là môi trường.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các phường thực hiện công tác tuyên truyền về tầm quan trọng của bảo vệ môi trường, tác hại của rác thải đặc biệt là rác thải nhựa đối với môi trường; phát triển kinh tế gắn với các hoạt động bảo vệ môi trường; thích ứng với biến đổi khí hậu.

- Chủ trì cùng phòng Văn hóa thông tin, Trung tâm văn hóa - Thông tin và thể thao, Đài phát thanh hướng dẫn nội dung tuyên truyền cho các đơn vị thực hiện.

- Phối hợp phòng Tài chính - Kế hoạch lập dự trù kinh phí báo cáo Ủy ban nhân dân quận phê duyệt để phục vụ công tác tuyên truyền.

2. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao:

Chủ trì phối hợp với phòng Tài nguyên và Môi trường tuyên truyền, quảng bá bằng các hình thức treo khẩu hiệu, pano, áp phích tại tuyến đường Lê Hồng Phong **trước ngày 05/10/2022** và hướng dẫn Ủy ban nhân dân các phường triển khai thực hiện.

3. Phòng Giáo dục và Đào Tạo:

Lồng ghép nội dung bảo vệ môi trường, tác hại của rác thải, túi nilon đến môi trường, nâng cao ý thức bảo vệ môi trường vào công tác giảng dạy tại các trường học trên địa bàn quận.

4. Phòng Tài chính kế hoạch:

Tham mưu phân bổ kinh phí sự nghiệp môi trường cho công tác bảo vệ môi trường đồng thời huy động từ nguồn vốn xã hội hóa hợp pháp khác.

5. Phòng Văn hóa và Thông tin, Đài phát thanh quận:

Phối kết hợp với phòng Tài nguyên và Môi trường biên soạn nội dung tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của quận, phùng về nội dung tuyên truyền liên quan đến Chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn, các hoạt động ngăn cấm gây tổn hại đến môi trường.

6. Ủy ban nhân dân các phường:

Căn cứ Kế hoạch của Ủy ban nhân dân quận xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền bằng các công việc cụ thể:

- Tuyên truyền cổ động trên các phương tiện thông tin đại chúng, treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền, phổ biến về công tác bảo vệ môi trường.

- Tiếp tục phát động các phong trào như tổng vệ sinh từng nhà, từng ngõ xóm, khơi thông cống rãnh ở các khu dân cư, các trục đường trên địa bàn phường; phân loại rác thải tại nguồn, vệ sinh môi trường; thu gom xử lý chất thải, rác thải và không thải rác thải nhựa ra môi trường biển.

- Biểu dương khen thưởng, động viên kịp thời các cá nhân, tổ chức có thành tích, sáng kiến, giải pháp sáng tạo trong hoạt động bảo vệ môi trường, bảo vệ di sản thiên nhiên.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ được giao tại kế hoạch, các phòng, ban đơn vị và Ủy ban nhân dân các phường triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả. Báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân quận (*qua phòng Tài nguyên và Môi trường*) **trước ngày 09/10/2022** để tổng hợp báo cáo.

Giao phòng Tài nguyên và Môi trường là cơ quan đầu mối tổng hợp nội dung thực hiện Kế hoạch, các đề xuất nhiệm vụ của các cơ quan đơn vị; phối hợp với các Sở ngành có liên quan theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, đề xuất các biện pháp, đánh giá việc triển khai thực hiện kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Sở TN&MT;
- CT, các PCT UBND quận;
- Các phòng ban liên quan;
- VP HĐND&UBND quận;
- UBND các phường;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Dương Đình Ổn

